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در یک حرکت بی‌سابقه اتحادیه اروپا 
روز پنج‌شنبه، نهم بهمن‌ماه )۲۹ ژانویه(، 
با اجماع کامل وزرای خارجه ۲۷ کشــور 
عضو، نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را در فهرست »سازمان‌های تروریستی« 
خود قرار داد. این اقــدام، که طرح دوباره 
آن بعد از اعتراضــات اخیر و به بهانه‌های 
حقوق‌بشری صورت گرفت، نقطه عطفی 
در تیرگی روابط ایران و اروپا محســوب 
می‌شود؛ نقطه‌ای که در آن، دیپلماسی 
شــکننده جای خود را به تقابل علنی و 

خصومت‌ورزی داده است.
عباس عراقچی، وزیر امــور خارجه، 
در واکنش به این تصمیم، آن را »اشتباه 
راهبردی بزرگ دیگــر« اروپا خواند. او با 
لحنی انتقادی تأکید کرد که در شرایطی 
که برخی کشــورها تــاش می‌کنند از 
شعله‌ور شدن جنگ تمام‌عیار در منطقه 
جلوگیــری کننــد، »جالب اســت که 
هیچ‌یک از این کشورها اروپایی نیستند 
و اروپا در مقابل سرگرم دمیدن در آتش 
بحران است.« این موضع‌گیری صریح، 
نشــان از درک عمیق تهــران از ماهیت 
این اقــدام دارد که فراتــر از یک حرکت 
نمادین، یک بازی خطرناک ژئوپلیتیکی 
اســت. کایا کالاس، رئیس کمیســیون 
اتحادیه اروپا، ضمــن اعلام این تصمیم، 
با ابراز امیدواری بــه اینکه »انتظار داریم 
کانال‌های دیپلماتیــک ارتباط با ایران، 
حتی پس از اضافه شــدن ســپاه به این 
فهرست، همچنان باز بمانند«، تلاش کرد 
تا از اهمیت این تصمیم بکاهد. اما واقعیت 
این است که تروریستی اعلام کردن یک 
نیروی نظامی رسمی، عملاً مسیر هرگونه 

تعامل سازنده را مسدود می‌سازد.

ریشه‌های تقابل؛ از حقوق بشر
تا همسویی با واشنگتن

برای درک اینکه چرا اروپــا امروز به 
این نقطه از تقابل علنی رســیده است، 

باید بــه مجموعه‌ای از عوامــل داخلی و 
بین‌المللی توجه کرد. در ماه‌های اخیر، 
بهانه‌های حقوق بشــری ناشی از نحوه 
برخورد با معترضــان در ایران، به دلیلی 
قدرتمند برای افزایش فشــارها تبدیل 
شد. اتحادیه اروپا پیش از این نیز با وضع 
تحریم‌هایی علیه مقامات بلندپایه مانند 
اسکندر مومنی )وزیر کشــور(، محمد 
موحــدی آزاد )دادســتان کل( و ایمان 
افشاری )قاضی دادگاه انقلاب(، به دلایل 
آنچه که »سرکوب خشونت‌‌بار اعتراضات 
صلح‌آمیز« نامید، زمینه را برای هدف قرار 
دادن نهادهای اصلی امنیتی کشور فراهم 
کرده بود و این مسیر به تدریج به سمت 

نهاد سپاه پاسداران سوق یافت.
عامل دیگــر، نقش‌آفرینی منطقه‌ای 
سپاه و اتهام حمایت نظامی از روسیه در 
جنگ اوکراین بود. اروپا، که خود را درگیر 
یک جنگ نیابتی با روسیه می‌بیند، به‌رغم 
تکذیب‌های ایــران، ارســال پهپادها و 
تجهیزات نظامی از سوی ایران را به عنوان 
تهدیدی مستقیم علیه امنیت خود تلقی 
کرد. این عوامل، بهانه‌هــای لازم را برای 

توجیه یک اقدام رادیکال فراهم آوردند.
با این حال، تحلیلگران داخلی معتقدند 
که انگیزه اصلی این تصمیم، همسویی با 
سیاست‌های ایالات متحده است. احمد 
زیدآبادی، روزنامه‌نگار، این اقدام را عمدتاً 
»نمادین« دانست و تأکید کرد که نقش 
واقعی بین‌المللی اروپا به »صدور بیانیه 
تقلیل پیدا کرده است.« در واقع، گنجاندن 
نام سپاه در این فهرست، بخشی از راهبرد  
همســویی اتحادیه اروپا با آمریکاست. 
آن‌ها می‌خواهند به واشنگتن، به‌ویژه در 
آستانه تقابل احتمالی با دونالد ترامپ بر 
سر گریلند، پیام دهند که »بیایید حداقل 
ســر ایران با هم کار کنیم.« این اقدام در 
حالی صورت می‌گیرد که آمریکا و کانادا 
پیش از این ســپاه را تروریســتی اعلام 
کرده بودند. یوهانــس وادفول، وزیر امور 

خارجه آلمان، نیز این اقدام را یک »پیام 
سیاســی قوی به تهران« دانســت که 
ماهیت سیاسی و غیرحقوقی تصمیم را 

تأیید می‌کند.

تفاوت »تحریم«
 و »تروریستی اعلام کردن«

برخی تحلیلگران معتقدند که چون 
سپاه و بســیاری از فرماندهانش پیشتر 
تحت تحریم‌هــای گســترده اروپا قرار 
داشــتند، آثار اقتصادی مســتقیم این 
تصمیم ممکن است محدود باشد. اما این 
دیدگاه، تفاوت ماهوی میان »تحریم« و 
قرار گرفتن در »فهرست تروریستی« را 
نادیده می‌گیرد. در زبان حقوقی اتحادیه 
اروپــا، این اقدام، ســطح مجازات‌ها را از 
محدوده تحریم‌های مالی و حقوق بشری 
فراتر برده و وارد حــوزه »قانون مبارزه با 
تروریسم« می‌کند. مهم‌ترین اثر فوری 
این فهرســت‌گذاری، اعمــال »تحریم 
مالی ضدتروریسم« است. این امر شامل 
مسدودســازی همه وجوه و دارایی‌های 
مالی سپاه و نهادهای وابسته در قلمرو ۲۷ 
کشور عضو می‌شود و هرگونه ممنوعیت 
انتقال پول، دارایی یا منابع اقتصادی به 

آن‌ها را در پی دارد.
از آنجا که ســپاه پاســداران نقشی 
محوری در اقتصاد ایران، از ساخت‌وساز و 

نفت گرفته تا صنایع نظامی و انرژی، ایفا 
می‌کند، این تصمیم پیامدهای حقوقی 
گسترده‌ای دارد. برخی تفسیرها حاکی 
از آن اســت که با این تصمیم یک‌پارچه، 
احتمال توقیف دارایی‌ها و پیگرد قضایی 
شرکت‌ها و شبکه‌های وابسته به سپاه در 
کشورهای اروپایی وجود دارد. شرکت‌ها 
و بانک‌های اروپایی ممکن اســت به‌طور 
کامل از همــکاری با کســب‌وکارهای 
ایرانی خودداری کننــد؛ چرا که هرگونه 
ارتباط با نهادهای مرتبط با سپاه آن‌ها را 
در معرض پیگرد قضایی قرار می‌دهد. این 
 Compliance»امر »ریسک انطباق
Risk( ( را به شــدت افزایش می‌دهد و 
عملًا دسترسی ســپاه و شبکه اقتصادی 
بزرگش به شــبکه بانکــی بین‌المللی را 

محدود می‌سازد.
علاوه بــر پیامدهــای مالــی، این 
تصمیم دارای تبعات کیفری نیز هست. 
کارشناســان حقوقی تصریح می‌کنند: 
»هر نوع پرداخــت، ارائه خدمات، کمک 
مالی یا حمایت مستقیم و غیرمستقیم 
از ســپاه می‌تواند جرم محسوب شود و 
منجر به پیگرد کیفری افراد و شرکت‌ها 
شــود. این اقدام زمینه را بــرای ردیابی، 
تعقیب قضایی، استرداد متهمان و تبادل 

اطلاعات امنیتی میان کشورهای عضو 
تقویت می‌کند.« قرار گرفتن ســپاه در 
کنار گروه‌هایی چــون القاعده و داعش، 
به معنای آن اســت که دادگاه‌های ملی 
اروپا می‌توانند پرونده‌هایی کیفری علیه 
افراد و شرکت‌های مرتبط با سپاه به اتهام 
حمایت از تروریســم، پولشویی یا نقض 

حقوق بشر باز کنند.

پاسخ تهران چه بود؟
در مقابل این اتهامات، مقامات ایران 
با قاطعیت از نقش سپاه در منطقه دفاع 
می‌کنند و تروریستی اعلام کردن آن را 
نادیده گرفتن بدیهیات حقوق بین‌الملل 
و یک اقدام کاملًا سیاسی می‌دانند. در پی 
اقدام اتحادیه اروپا در تروریســتی اعلام 
کردن سپاه پاســداران، علی لاریجانی، 
دبیر شــورای عالی امنیت ملــی ایران، 
گفت که ارتــش کشــورهای عضو این 
اتحادیه »تروریستی« محسوب می‌شوند. 
همچنین محمدباقر قالیبــاف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی در واکنش به این 
تصمیم تأکید کرد: »فقط کسانی سابقه 
مبارزه سپاه علیه داعش را انکار می‌کنند 
که در سمت تروریســت‌ها ایستاده‌اند.« 
این موضع، سپاه را در جایگاه نیروی اصلی 
مبارزه با تروریســم جهانی و منطقه‌ای، 
به‌ویژه در پرونده داعش در عراق و سوریه، 
قرار می‌دهــد. محســنی اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه، نیز این اقدام را »خصمانه« 
و »مبتنی بر اغراض و مطامع سیاســی 
و مغایر با بدیهیات حقــوق بین‌الملل« 
دانست و هشــدار داد که »بدون‌ تردید 
اقدام کینه‌توزانه اتحادیه اروپا بدون پاسخ 

نخواهد ماند.«
در همین راستا، ســتاد کل نیروهای 
مسلح جمهوری اســامی ایران با صدور 
بیانیه‌ای، تبعات این اقدام را مســتقیماً 
متوجه سیاســتمداران اروپایی دانست. 
این واکنش‌ها بیانگر آن است که تهران 
این اقدام را یک توهیــن راهبردی تلقی 

کرده و آماده اقدامات متقابل است.

آیا اروپا جنگ می‌خواهد؟
ســپاه پاســداران، که بلافاصله پس 
از انقــاب ۱۳۵۷ بــرای »حفاظــت از 
انقلاب اســامی« تأسیس شــد، امروز 
قدرتمندترین شــاخه نیروهای مسلح 
ایران است و نقشــی محوری در امنیت، 
کنترل مرزها و برنامه‌های دفاعی کشور 
ایفا می‌کند.  ازاین‌رو یکی از جدی‌ترین 
نگرانی‌هــا پس از این تصمیم، تشــدید 
تنش‌ها و نزدیک شــدن منطقه به یک 
درگیری نظامی تمام‌عیار است. وزیر امور 
خارجه ایران به صراحت هشــدار داد که 
اروپا در حال »دمیــدن در آتش بحران« 
اســت. این در حالی اســت که مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز اذعان 
کرده بود منطقه تحمل جنگ جدیدی 
را ندارد. تهران در واکنش به قرارگرفتن 
نام سپاه در میان سازمان‌های تروریستی، 
سفیر آلمان را احضار کرد. دلیل این اقدام 
نیز، »ســخنان صدر اعظــم آلمان علیه 
ایران و مواضع تحریک‌آمیز مقامات این 
کشور در رابطه با نیروهای مسلح « اعلام 
شد. اظهارات صدراعظم آلمان مبنی بر 

اینکه »عمر رژیم ایران معدود اســت«، 
به وضوح نشان‌دهنده تغییر رویکرد اروپا 
از دیپلماسی به ســمت حمایت از تغییر 

رژیم است.
مقامــات ایرانی هشــدار داده‌اند که 
این اقدام بی‌پاســخ نخواهــد ماند. علی 
شمخانی، عضو شــورای دفاع ایران، در 
واکنش به این تصمیم تأکید کرد اقدامات 
مقابله‌ای تهران »فــوری خواهد بود.« 
رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس 
نیز اعلام کــرد که مجلس »بســته‌ای 
مشخص، مرحله‌بندی‌شده و الزام‌آور از 
اقدامات متقابل، بازدارنده و حمایتی« را 
در دستور کار فوری قرار خواهد داد. این 
اقدامات متقابل می‌تواند شامل کاهش 
سطح روابط دیپلماتیک، محدود کردن 
همکاری‌های امنیتی یا حتی اقدام متقابل 
علیه نیروهای نظامی کشورهای اروپایی 
باشد. در مجموع، هرچند احتمال مداخله 
نظامی مســتقیم توســط اتحادیه اروپا 
بسیار پایین است، زیرا این اتحادیه فاقد 
فرماندهی نظامی واحد است و سیاست 
خارجــی آن گرایش به تحریم و فشــار 
اقتصادی دارد، امــا این تصمیم زمینه را 
برای همکاری‌های نظامی اروپا با آمریکا 
در چارچوب ناتو علیه منافع ایران فراهم 
می‌کند. ایــن اقدام، اروپــا را یک قدم به 
درگیر شدن در جنگ احتمالی خاورمیانه 
نزدیک‌تر کرده و خطر یک تنش امنیتی 

جدی را به شدت افزایش می‌دهد.

پایان روابط  دیپلماتیک اروپا
تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران 
توسط اتحادیه اروپا، فارغ از میزان تأثیر 
اقتصادی فوری آن، یک ضربه سیاسی و 
حقوقی بزرگ به ایران اســت. این اقدام، 
ســپاه را نه فقط به‌خاطر »نقض حقوق 
بشر« بلکه به‌طور رسمی برای اینکه یک 
»تهدید تروریستی« است، نشانه می‌رود 
و روند انزوای ایران در عرصه بین‌المللی را 
تشدید می‌کند. هانا نویمان، رئیس هیأت 
پارلمــان اروپا برای روابط بــا ایران، این 
تصمیم را »نمادین« ندانست و تأکید کرد 
که »از این پس، همان قوانینی که در مورد 
داعش یا حماس اعمال می‌شود، در مورد 

سپاه پاسداران نیز اعمال خواهد شد.«
با این حال، این اقدام به قیمت از دست 
رفتن اعتبار اروپــا به عنوان یک میانجی 
مستقل تمام شــد. اروپا با این »تصمیم 
سخت راهبردی«، نشان داد که در نهایت 
تسلیم فشار واشنگتن بوده و به جای ایفای 
نقش سازنده، مســیر تقابل را هموارتر 
ساخته است. مســئولیت تبعات بعدی 
این تصمیم، که می‌تواند شــامل کاهش 
همکاری‌های امنیتی، تشدید تنش‌ها در 
منطقه و محدود شدن شدید کانال‌های 
دیپلماتیک باشــد، مســتقیماً متوجه 
سیاســتمداران هر دو طرف خواهد بود. 
دوران طولانی مصونیت از مجازات شاید 
برای شبکه‌های مالی سپاه به پایان رسیده 
باشد، اما دوران مقاومت و پاسخ قاطعی که 
مقامات ایران مطرح می‌کنند، تازه آغاز 
شده اســت. این تصمیم، ایران را بیش از 
پیش به سمت شرق ســوق داده و عملًا 
هرگونه امید به بازگشت به میز مذاکرات 

با اروپا را از بین می‌برد.

وزارت خارجه آمریکا: 
فرزندان و اعضای خانواده مقامات ایرانی 

را از آمریکا اخراج خواهیم کرد
وزارت امورخارجه آمریکا با انتشار توئیتی اعلام‌ کرد: فرزندان 
و اعضای خانواده مقامات ایرانی را از آمریکا اخراج خواهیم کرد.  
مورا نامدار، دســتیار وزیر خارجه ایالات متحده آمریکا در امور 
کنسولی، نیز گفت: اجازه نمی‌دهیم اعضا و بستگان حکومت ایران 
از نظام مهاجرتی و ویزای آمریکا سوءاستفاده کنند روز پنجشنبه 
نیز حساب وزارت خارجه آمریکا در شبکه ایکس از تصمیم مارکو 
روبیو، وزیر خارجه این کشور مبنی بر لغو امتیاز حضور مقام‌های 

ارشد ایران و اعضای خانواده آنها در خاک آمریکا خبر داده بود.
    

بیانیه مهدی کروبی درباره حوادث اخیر
عمق فاجعه البته آنقدر عمیق است که...

مهــدی کروبــی در بیانیه‌ای با تســلیت بــه خانواده‌های 
جانباختگان حوادث اخیر، نوشت: اعتراض حق مردم و حفظ جان 
و تأمین امنیت شهروندان از وظایف نهادهای امنیتی و انتظامی 
حکومت است. مسئولیت هرگونه کوتاهی در قبال امنیت و حضور 
احتمالی عوامل بیگانه برعهده حکومت است. عمق فاجعه البته 
آنقدر عمیق است که هیچ عذر و بهانه‌ای برای توجیه و یا سرپوش 
گذاشتن بر این کشتار فجیع و بی‌رحمانه و همچنین بی‌احترامی 
به أجساد قربانیان قابل‌پذیرش نیست.  این فعال سیاسی ادامه داد:‌ 
روشن شدن ابعاد این جنایت از جمله آمار دقیق از جان‌باختگان، 
مجروحین و آسیب‌دیده‌ها نیازمند هیاتی مستقل از نهادهای 

مدنی و افراد مورد وثوق مردم است. 
    

انور قرقاش در اعلام موضع کشورهای خلیج فارس:
اجازه استفاده از اراضی یا تأسیسات خود 

علیه ایران را نمی‌دهیم
مشــاور دیپلماتیک رئیس دولت امــارات متحده عربی 
خاطرنشــان کرد: ایران کشور همسایه اســت و کشورهای 
خلیج‌فارس به‌صورت جمعی اعلام کرده‌اند که اجازه نخواهند 
داد از ســرزمین‌ها، فرودگاه‌ها یا تأسیسات آن‌ها برای هدف 
قرار دادن ایران استفاده شود. به گزارش ایلنا، »انور قرقاش« 
پنج‌شنبه در جریان »همایش رســانه‌ای امارات-کویت« با 
اشاره به تشدید تنش‌ها پیرامون ایران تصریح کرد که منافع 
امارات و کشورهای خلیج فارس در دوری از هرگونه مواجهه 

نظامی است. 
    

پرواز نیمه شب تهران مسکو، 
حامل کدام مسئول ایرانی بود؟

ســایت فلایت رادار نیمه شب پنجشــنبه خبر داد یک 
هواپیمای دولتی ایران اســت که از تهران به مسکو رفته در 
فرودگاه ونوکووا بر زمین نشسته است. به گزارش عصر ایران، 
این پربیننده‌ترین پروازی است که توسط مخاطبان سایت 
فلایت رادار دنبال شده است. این سوال مطرح است که پرواز 
دولتی ایران به چه منظور، شبانه راهی مسکو شده و  فرستاده 

ویژه، چه پیام مهمی را برای پوتین برده است؟
    

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: 
جنگ با ایران از دریا آغاز شود، 
بدون شک آمریکا بازنده است

عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس، گفت: اگر جنگ 
آمریکا با ایران در دریا آغاز شــود، بدون شک آمریکا بازنده 
است. به گزارش مهر، فداحسین مالکی، افزود: امروز خودشان 
به‌خوبی می‌داننــد که اگر جنگی در دریا آغاز شــود، قطعاً 
بازنده آن آمریکا خواهد بود و این موضوع به رسوایی سیاسی 
همیشگی برای آمریکا در تاریخ تبدیل می‌شود. آمریکایی‌ها 
در جنگ دریایی کارنامه قابل دفاعی ندارند، در حالی که ایران 
با دو نیروی دریایی قدرتمند، باانگیزه و آماده، توانایی پاسخ به 

هرگونه تحرک در خلیج فارس و دریای عمان را دارد.
    

تحلیل مشاور محسن رضایی: 
دیپلماسی به بن‌بست کامل رسید؛ 

جنگ قطعی است
مشاور محسن رضایی از قطعیت جنگ با آمریکا خبر داد 
و تأکید کرد: روابط ایران و غرب به نقطه غیرقابل بازگشت 
و دیپلماسی به بن‌بست کامل رســیده است؛ به گونه‌ای که 
کارکــرد آن از ابزار حل و فصل به ابــزاری برای خرید زمان 
تقلیل یافته است. به گزارش خبرآنلاین، مصطفی نجفی، در 
یک استوری با اشاره به اقدام اخیر اتحادیه اروپا در اعلام سپاه 
پاسداران به عنوان سازمان تروریستی و اجماع قاره‌ای بر سر 
آن، نوشت: اروپا نیز به کارزار »تغییر رژیم« در ایران پیوسته 
و آمریکا و اروپا به یک دســتورکار و اشــتراک استراتژیک 
بی‌سابقه علیه ایران دست یافته‌اند، هرچند انگیزه‌های آنان 
متفاوت باشد و این اتفاق در اوج شکاف‌های فراآتلانتیکی 

رخ داده است.
    

نماینده روسیه با اشاره به تهدیدات آمریکا:
ایران آماده‌تر از گذشته است

نماینده دائم روســیه نزد ســازمان ملل متحد با اشاره 
به تهدیدات آمریکا علیه ایران بیان کــرد: ایران آماده‌تر از 
خرداد گذشته است. »واسیلی نبنزیا«، در مصاحبه با شبکه 
»روســیا24« با بیان اینکه احتمال دارد آمریکا بخواهد به 
ایران حمله کند، تاکید کرد: اما ایــران این بار برای چنین 
چیزی آماده‌تر از ژوئن 2025 )خرداد 1404( اســت. وی 
اظهار داشــت: به نظر می‌رســد لفاظی‌های دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا علیه ایران پس از اعتراضاتی که در ایران 
رخ داد، آرام‌تر شده باشد. با این حال، وضعیت نگران‌کننده 

است.
    

دبیرکل حزب سبز ایران:
حدود 15 درصد مردم تهران 

در انتخابات شوراها مشارکت می‌کنند
دبیرکل حزب سبز ایران درمورد پیش‌بینی خود از میزان 
مشارکت در انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، گفت: 
اگر بتوانیم حداقل در تهران حس‌گرهای اجتماعی را نسبت 
به انتخابات فعال کنیم، می‌توان انتظار داشت که حدود 10 
تا 15 درصد مشارکت شــکل بگیرد. حسین کنعانی‌مقدم، 
در گفت‌وگو با آوش افزود: باتوجه به حوادث اخیر، همچنان 
شاهد برخی غبارهای سیاسی در کشور هستیم که هنوز به 
شفافیت لازم نرسیده‌اند. در عین حال، عملکرد شوراها در 
چهار یا شش سال گذشــته می‌تواند معیاری برای میزان 

مشارکت مردم در انتخابات باشد.

تروریستی اعلام شدن سپاه ازسوی اتحادیه اروپا، خطر یک تنش امنیتی جدی را افزایش داده است؛روی موج کوتاه

اعتراضات اخیر؛ ضرباهنگ یک همنوایی
طهمورث گیلانی

وزیر امور خارجه ایــران گفت: امنیــت در خاورمیانه امری 
تفکیک‌ناپذیر است و ناامنی و جنگ هر یک از کشورهای منطقه 

به معنی جنگ در کل منطقه خواهد بود
ســید عباس عراقچی در نشست خبری مشــترک با  هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه، با اشاره به تاریخ »دوستانه و برادرانه« 
دو کشــور، و تشــکر از پیشــنهاد ترکیه برای کمک به مسیر 
دیپلماسی، تاکید کرد که مقام‌های ترکیه در جریان جنگ ۱۲ 
روزه و نیز در جریان »فاجعه‌ تروریســتی« دی‌ماه همراه تهران 

بود استو
 وی تصریح کرد: در زمینه دیپلماسی، لازم باشد حتما با هم 

همکاری خواهیم کرد.

ایران تن به انجام مواضع دیکته‌ شده نخواهد داد
وی، در ادامه ســخنان خود در کنفرانس خبری مشترک با 
همتای ترکیه‌ای خود با بیان اینکه جمهوری اسلامی تن به انجام 
مواضع دیکته‌ شده نخواهد داد، بار دیگر ضمن آمادگی مشارکت 
در روند دیپلماتیک »معنادار، منطقی و منصفانه« گفت: ایران به 
دنبال سلاح هسته‌ای نیست و آماده‌ اعتمادسازی بر سر صلح‌آمیز 

بودن این برنامه اســت. به گفته مقام ارشــد دیپلماسی کشور، 
مذاکراتِ همراه با تهدید، مذاکره نیست؛ ما وارد چنین مذاکراتی 
نمی‌شویم. توانمندی دفاعی و موشکی ایران نیز هرگز موضوع 

هیچ مذاکره‌ای نخواهد بود.
عراقچی، با تأکیــد بر اینکه »امنیت ایران به هیچ کشــوری 
مربوط نیســت.«، افزود: ایران توانایی‌های نظامی خود را به هر 

قدری که لازم باشد حفظ خواهد کرد و گسترش خواهد داد.
وی تصریح کرد: تضاد در مواضع آمریکایی‌ها کاملا مشــهود 
هست. حمله نظامی یک گزینه نیست، آمریکایی‌ها حمله نظامی 
را در گذشــته یک بار امتحان کردند و به هیچ یک از اهدافی که 
داشتند نرسیدند و به همین دلیل هست که دوباره مجبور شدند 
که به تهدیدات و درخواست‌های خودشان برای مذاکره همزمان 

روی بیاورند.
به گفته وی، اگر یک تجربه شکست خورده را هر چند بار دیگه 
که تکرار بکنند نتیجه مشابه خواهند گرفت و به هیچ یک از اهداف 

خودشان نمی‌رسند.
وزیر خارجه ادامه داد: مواضع تهران بر ســر سوریه با ترکیه 
یکســان اســت و جمهوری اســامی خواهــان یکپارچگی و 

 ثبــات در آن کشــور و پایــان اشــغال نظامــی اســرائیل 
در آن است.

تهدید اصلی منطقه نظامی‌گری اسرائیل است
وزیر خارجه در ادامه سخنان خود در کنفرانس خبری با همتای 
ترکیه‌ای خود تهدید اصلی منطقه را »نظامی‌گری اســرائیل« 
خواند و تصریح کرد: نظامی‌گری اســرائیل با حمایت آمریکا و 
برخی کشورهای غربی در جریان اســت و از کشورهای منطقه 

می‌خواهیم در این‌باره با یکدیگر هماهنگ عمل کنند.

از دخالت خارجی نباید برای حل مسائل ایران استفاده کرد
وزیر خارجه ترکیه نیز در این نشست خبری گفت که ترکیه 
»تلاش« می‌کند تا روابط ایران و آمریکا بر یک اساس جدید تعریف 

شود و کشورش به دنبال نقاط مشترک ایران و آمریکاست.
هاکان فیدان افزود که پیــش از دیدار با همتای ایرانی خود با 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ گفتگو داشته است و 

ترکیه به دنبال این است که منطقه جنگ جدید را تجربه نکند.
وزیر خارجه ترکیه همچنین گفت: نمی‌خواهیم ایران منزوی 
شود و تلاش می‌شود تا راه‌حل منطقه‌ای برای بحران جاری بین 

ایران و آمریکا پیدا کنیم.
فیدان تاکید کرد: ترکیه مخالف راه‌حل نظامی است و آنکارا از 

مذاکره و دیپلماسی حمایت می‌کند.
وزیر امور خارجه ترکیه، در سخنان خود گفت که در گفت‌وگو 

خود با همتای ایرانی در مورد روابط دو جانبه صحبت کرده و تاکید 
شده که ثبات در منطقه مهمترین نکته مورد توافق دو طرف است.

وی افزود: در این گفت‌وگو تلاش بر این اســت تا راه‌حل‌های 
منطقه‌ای برای حل تنش موجود پیدا شود.

وزیر خارجه ترکیه تسلیت به خانواده‌های قربانیان اعتراضات 
اضافه کرد: مسائل ایران باید از سوی مردم این کشور و به صورت 

صلح‌آمیز حل شود.
فیدان تاکید کرد: از دخالت خارجی نباید برای حل مســائل 
ایران استفاده کرد و همه ارکان دولتی ترکیه اعلام کردند با هرگونه 

مداخله نظامی علیه ایران مخالف هستند.
به گفته وزیر خارجه ترکیه، اگر موضوعی با مذاکره حل نشود 
جنگ نمی‌تواند یک گزینه باشد و این کشور سعی خواهد کرد از 

بروز هر نوع درگیری در منطقه جلوگیری کند.

عراقچی در نشست خبری مشترک با فیدان:

امنیت در خاورمیانه امری تفکیک‌ناپذیر است

گزارش

دفتر کنترل دارایی‌های خارجــی وزارت خزانه‌داری آمریکا 

)اوفک( از اعمال بسته جدیدی از تحریم‌ها علیه مقام‌ها و نهادهای 
ایرانی خبر داد که به ادعای واشنگتن، با »نقض جدی حقوق بشر« 

و »شبکه‌های مالی و دور زدن تحریم‌ها« مرتبط هستند.
به گزارش ایلنا، دفتــر کنترل دارایی‌هــای خارجی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا )اوفک( از اعمال بسته جدیدی از تحریم‌ها علیه 
مقام‌ها و نهادهای ایرانی خبر داد که به ادعای واشنگتن، با »نقض 
جدی حقوق بشر« و »شــبکه‌های مالی و دور زدن تحریم‌ها« 

مرتبط هستند.
بر اســاس بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریــکا، در میان افراد 
تحریم‌شــده »اســکندر مؤمنی کلاگری«، وزیر کشور ایران، 
قرار دارد که از سوی واشــنگتن به »نظارت بر نیروهای انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران« و »نقش‌آفرینی در سرکوب اعتراضات« 

متهم شده است. همچنین »بابک مرتضی زنجانی«، سرمایه‌گذار 
ایرانی، به اتهام پول‌شــویی و تأمین مالــی پروژه‌هایی مرتبط با 
سپاه پاسداران انقلاب اســامی تحریم شده است. طبق ادعای 
وزارت خزانه‌داری آمریکا، زنجانی که پیش‌تر به دلیل »اختلاس 
گســترده از درآمدهای نفتی ایران« محکوم شــده بود، پس از 
 آزادی از زندان در فعالیت‌های مالی مرتبط با حکومت ایران نقش 

داشته است.
در این بسته تحریمی، برای نخســتین‌بار دو صرافی دارایی 
دیجیتال مرتبط با زنجانی نیز تحریم شده‌اند. آمریکا اعلام کرده 
اســت این صرافی‌ها حجم بالایی از تراکنش‌های مالی مرتبط با 
نهادهای وابسته به سپاه پاســداران را پردازش کرده‌اند. وزارت 
خزانه‌داری آمریکا این اقدام را نخستین مورد تحریم یک صرافی 
رمزارزی به دلیــل فعالیت در بخش مالی اقتصــاد ایران عنوان 

کرده است.
»اسکات بسنت«، وزیر خزانه‌داری آمریکا، در واکنش به این 
تحریم‌ها، با تکرار برخی یاوه‌سرایی‌ها اعلام کرد که دولت آمریکا 
معتقد است حکومت ایران به‌جای توسعه اقتصادی، منابع نفتی 

کشور را صرف برنامه‌های هسته‌ای، موشکی و حمایت از گروه‌های 
نیابتی کرده است. وی تأکید کرد واشــنگتن به فشار اقتصادی 
علیه »شبکه‌های مالی، پول‌شــویی و دور زدن تحریم‌ها« ادامه 

خواهد داد.
در بخش دیگری از این بیانیه، آمریکا چند مقام ارشد دیگر از 
جمله فرماندهان سپاه پاســداران در استان‌های تهران، همدان 
و گیلان و نیز رئیس سازمان اطلاعات ســپاه را به اتهام ن»قش 

داشتن در سرکوب اعتراضات« تحریم کرده است.
وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد این تحریم‌ها بر اســاس 
چند فرمان اجرایی از جمله فرمان‌های مرتبط با نقض حقوق بشر، 
مقابله با تروریسم و تحریم بخش‌های مالی، نفتی و پتروشیمی 
ایران اعمال شده‌اند. بر اساس این تصمیم، تمامی دارایی‌های افراد 
و نهادهای تحریم‌شــده در آمریکا مسدود شده و هرگونه تعامل 

مالی با آن‌ها برای اشخاص و مؤسسات آمریکایی ممنوع است.
واشنگتن همچنین هشدار داده است که اشخاص حقیقی و 
حقوقی خارجی که با افراد و نهادهای تحریم‌شده همکاری کنند، 

ممکن است در معرض تحریم‌های ثانویه قرار گیرند.

تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران؛ 

وزیر کشور و بابک زنجانی تحریم شدند

گزارش

تصمیم اتحادیه اروپا برای 
تروریستی اعلام کردن سپاه 

پاسداران، نتیجه ترکیبی 
از فشارهای حقوق بشری، 

اتهامات مربوط به نقش‌آفرینی 
منطقه‌ای سپاه و حمایت نظامی 

از روسیه است. این اقدام، که 
طرح دوباره آن بعد از اعتراضات 
اخیر صورت گرفت، نقطه عطفی 

در تیرگی روابط ایران و اروپا 
محسوب می‌شود؛ نقطه‌ای که 

در آن، دیپلماسی شکننده 
جای خود را به تقابل علنی و 

خصومت‌ورزی داده است

تروریستی اعلام کردن سپاه 
خطر تشدید تنش‌ها و نزدیک 

شدن منطقه به درگیری نظامی 
را افزایش می‌دهد. مقامات 

ایرانی این تصمیم را »دمیدن 
در آتش بحران« خوانده و 
به اقدامات متقابل فوری و 

الزام‌آور، تهدید کرده‌اند

اگرچه احتمال مداخله 
نظامی مستقیم اروپا کم 

است، اما تروریستی خواندن 
سپاه، با همسو کردن اروپا با 
سیاست‌های آمریکا و ناتو، 

خطر یک تنش امنیتی جدی 
را افزایش داده و نشان‌دهنده 

تغییر رویکرد اروپا از 
دیپلماسی به سمت حمایت از 

تغییر رژیم در ایران است


